
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  7755  DDEELL  1100//1100//22002222   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11112244  DDEELL  0066//1100//22002222  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  992266  

IL D IRIGENTE DELL’AREA APPALTI,  CONTRATTI ,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO APP ALTI  E  CONTR ATTI  

Richiamati: 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 37 del 13.10.2016, assunta con i poteri della 

Giunta Provinciale, con la quale è stato approvato il funzionigramma della Provincia del Sud 

Sardegna, il quale demanda all’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura il compito di curare le 

procedure ad evidenza pubblica per tutte le Aree dell’Ente; 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici n.313 del 08.09.2022 con la quale si dispone: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori di Fondi MIT DM 123/2020 - Lavori di messa in sicurezza e 
recupero funzionale della Strada Provinciale 61” - CUP J37H20002220001 redatto dall’ing. Lampis 
Angelo dell’importo complessivo di € 548 832,86; 

 di assumere determinazione a contrarre e procedere alla selezione del contraente per l’affidamento 
dell’esecuzione dei suddetti lavori, il cui valore è quello di seguito riportato con l’importo dell’opzione ai 
sensi dell’art.106, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016: 

 

DESCRIZIONE 
IMPORTI A BASE DI 
GARA 

IMPORTO 
OPZIONE ART. 
106 C. 1 LETT. A) 

Importo dei lavori da assoggettare a ribasso 
€ 387.791,75  
di cui € 13530,59 per costo 
della manodopera 

 
 
€ 200.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 7.208,25  

Importo complessivo dell’appalto  € 395.000,00 € 200.000,00 

 

 di assumere, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. 50/2016, quale criterio di valutazione delle 
offerte, il minor prezzo determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sull’importo posto a 
base di gara, al netto dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 di stabilire che si procederà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera b) del decreto 
legge n. 76/2020 così come convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii, in modalità telematica sulla 
piattaforma di e-procurement SardegnaCAT con invito, nel rispetto del principio di rotazione, a 5 operatori 
individuati dal RUP tra gli iscritti nella piattaforma SardegnaCAT AQ22AC OG3-STRADE;  

OOGGGGEETTTTOO::  FONDI MIT DM 123/2020 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO 

FUNZIONALE DELLA STRADA PROVINCIALE 61 CUP J37H20002220001- CIG  

93924563E3.   APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 75 del 10/10/2022 

 

 

 di dare atto che in relazione alla gestione delle offerte che eventualmente verranno rilevate come 
anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D. Lgs n. 50/2016, si procederà all’esclusione 
automatica delle offerte anomale qualora sussistano i presupposti di legge in ordine al numero minimo 
delle offerte ammesse (numero di offerte ammesse pari o superiori a cinque); 

 di dare atto che la gara, ai sensi dell’art.51, comma 1 del DLgs.50/2016 non è suddivisa in lotti in quanto 
costituisce un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato a corpo e a misura sotto forma di scrittura privata ai sensi 
dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di approvare l’elenco delle ditte invitate cui si omette la pubblicazione per garantire il principio di 
concorrenza. 

 di procedere alla prenotazione sul capitolo 42004 delle somme di € 481.900,00 imp.n. 1382/0, € 6.320,00 
imp. 1384/0, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata successivamente all’aggiudicazione; 

 di impegnare in favore dell’A.N.AC., quale quota contributiva di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 
23 dicembre 2005, n. 266, la somma di € 375,00 capitolo 42004 impegno 2022 1383/0;     

 di demandare lo svolgimento della procedura di gara ai sensi della deliberazione dell’Amministratore 
straordinario n. 37 del 13.10.2016 di approvazione del funzionigramma della Provincia del Sud Sardegna, 
all’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura - Ufficio Appalti;  

 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 69 del 22.09.2022, 

con la quale si è provveduto ad indire la gara in oggetto mediante procedura negoziata sulla 

piattaforma di e-procurement SardegnaCAT e ad approvare gli atti relativi alla procedura; 

 

Dato atto che 

- in data 23.09.2022 la procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma Sardegna CAT   

RDO_ rfq_398835 fissando per il giorno 03.10.2022 alle ore 14.30 il termine per la presentazione 

delle offerte e la seduta pubblica per l’espletamento della gara il medesimo giorno alle ore 15:00; 

- le operazioni di gara si sono svolte in data 03.10.2022 (apertura ed esame “Busta di qualifica“- 

documentazione amministrativa delle n.3 offerte pervenute ed esercizio del soccorso istruttorio) e in 

data 05.10.2022 (esame del soccorso istruttorio - apertura ed esame “Busta economica – offerta 

economica degli operatori ammessi) le cui risultanze sono verbalizzate nel verbale di gara n.1 e n.2, 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti: 

- i sopracitati verbali di gara e in particolare il verbale n.2 dal quale risulta: 

 l’esclusione dalla procedura di gara del concorrente CUGUTTU DOMENICO SRL CF/PI 

02319340903 ai sensi dell’art. 23.1.5 della Lettera di invito e Disciplinare di gara, che dispone 

l’effettuazione del pagamento del contributo gara a pena di esclusione e che la mancata 

presentazione della ricevuta potrà essere sanata ai sensi dell’art. 83, c. 9 del Codice a 

condizione che il pagamento sia stato già effettuato prima della scadenza del termine di 

presentazione dell’offerta, in quanto, a seguito dell’esercizio del soccorso istruttorio, il 

pagamento risulta essere stato effettuato in data successiva alla scadenza del termine di 

presentazione dell’offerta;  

 

 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 75 del 10/10/2022 

 

 

 la graduatoria delle offerte ammesse come segue: 

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

PERCENTUALE % 

COSTI 
SICUREZZA 

AZIENDALE € 

COSTI 
MANODOPERA € 

1° 
IMPRESA ORIENTAL 
COSTRUZIONI S.R.L. 

23,566 2500 13587,75 

2° S.I.SCA. S.R.L. 9,8 1500 13619,92 

 

 che la migliore offerta è risultata essere quella presentata dall’operatore economico 

IMPRESA ORIENTAL COSTRUZIONI S.R.L. C.F./P.I. 02468580929 con sede legale via Italia 

n. 55 09134 Cagliari, che ha offerto il ribasso del 23,566% sull’importo parte a corpo e parte a 

misura a base di gara, per un importo di aggiudicazione pari a € 296.404,75, cui si sommano 

gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.208,25, per complessivi  

€ 303.613,00, oltre l’IVA di legge; 

Vista altresì: 

- la nota prot. n. 59938 del 06.10.2022 con la quale sono state trasmesse al RUP, Geom. Stefano 

Cadeddu, le risultanze di gara, la documentazione dell’operatore economico aggiudicatario e 

richiesta la verifica offerta e il relativo riscontro prot. n.  59991 del 06.10.2022; 

Rilevato che: 

- l’art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016 dispone che “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto 

dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 

dell’organo competente”; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 5 del citato decreto secondo il quale “La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, c. 1, provvede all’aggiudicazione”; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del citato decreto “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti”; 

Considerato che:  

- ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, 

l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di quattro mesi 

dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, e nel caso in esame entro quattro mesi dal 

dall’invio della Lettera di invito avvenuta in data 23.09.2022; 

- la presente procedura di affidamento rispetta i termini stabiliti dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 

76/2020, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, in quanto l’aggiudicazione disposta con il 

presente atto avviene entro i quattro mesi dall’atto di avvio del procedimento come sopra individuato; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 75 del 10/10/2022 

 

 

Dato atto che: 

- il ruolo di Responsabile del Progetto ai sensi dell’art.34 della LR Sardegna 13/03/2018, n.8, e di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art.31 del DLgs.50/2016 viene svolto dal 

Geom. Stefano Cadeddu; 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché ai sensi dell’art. 34 comma 2 della LR Sardegna  

n. 8/2018 il Responsabile del Procedimento di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto è la 

Dott.ssa Speranza Schirru; 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall'articolo 

6-bis della Legge 241/1990 e dall'articolo 1, comma 9 - lett. e) della Legge 190/2012 da parte del 

responsabile del procedimento (RUP), come da dichiarazione acquisita agli atti, nè del 

Dirigente/Responsabile del procedimento di gara nell'adozione del presente provvedimento; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm e ii; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 

- il Decreto-legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni nella L. n. 120 del 14.09.2020 e 

ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni nella L. n. 108/2021; 

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri del Consiglio Provinciale n. 3 del 

15.02.2022 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2022_2024”; 

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario avente poteri del Consiglio Provinciale n. 4 del 

15.02.2022 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024 – 

Approvazione”. 

- il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 4 del 

25.07.2016; 

- il Decreto n. 2 del 13.01.2020, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di approvare i verbali di gara n.1 e n.2 relativi alle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori 

“FONDI MIT DM 123/2020 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE 

DELLA STRADA PROVINCIALE 61 CUP J37H20002220001- CIG  93924563E3.”, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto dell’esclusione dalla procedura di gara del concorrente CUGUTTU DOMENICO SRL 

CF/PI 02319340903 ai sensi dell’art. 1, c. 67 della L. n. 266/2005, come previsto nell’art. 23.1.5 della 

Lettera di invito e Disciplinare di gara. 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 75 del 10/10/2022 

 

 

3. Di aggiudicare i suddetti lavori all’operatore IMPRESA ORIENTAL COSTRUZIONI S.R.L. C.F./P.I. 

02468580929 con sede legale via Italia n. 55 09134 Cagliari, che ha offerto il ribasso del 23,566% 

sull’importo parte a corpo e parte a misura a base di gara, per un importo di aggiudicazione pari a  

€ 296.404,75, cui si sommano gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 7.208,25, per 

complessivi € 303.613,00, oltre l’IVA di legge; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs.50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la somma 

verrà impegnata successivamente dal responsabile di spesa. 

6. Di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza. 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

Allegati: 

1. Verbale di gara n.1 

1. Verbale di gara n.2 

 10/10/2022 

L’Istruttore: (Isabella Murru)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1124

FONDI MIT DM 123/2020 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA
STRADA PROVINCIALE 61 CUP J37H20002220001- CIG  93924563E3.   APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA E AGGIUDICAZIONE

2022

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

10/10/2022

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


